Il faut remarquer du reste que le texte original, Gen., III, 1, ne dit pas que ce fut *un* serpent, mais *le* serpent qui tenta Eve, *ha-nakhâsch*, Septante, ὁ ὄφις; d'où il résulte qu'il ne s'agit pas d'un reptile ordinaire, mais d'un serpent particulier, de même que Satan, qui signifie « un adversaire », cesse de désigner un ennemi quelconque, pour désigner l'ennemi par excellence, le diable, dans Job, I, 6, parce qu'il est précédé de l'article, *ha-satân*.

Enfin, la punition infligée au serpent qui a trompé Ève montre qu'il n'a été que l'instrument du démon. L'instrument est puni, parce que c'est une loi invariable dans l'Ancien Testament, que tout animal qui a servi au péché soit puni comme le pécheur, pour inspirer à l'homme une plus grande horreur du mal (3). Mais la manière dont Dieu parle au ser-

(1) Loc. cit.

(2) Le type de la fourberie, c'est le renard, non le serpent.

(3) Ex., XXI, 28 sq.; Deut., XIII, 15; I Reg., XV, 3. De plus, S. Jean Chrysostome donne la belle explication suivante: « Sed forte dixerit aliquis: Cum diabolus serpentis opera usus, malum attulerit consilium, cur bestiae illi poena infligitur? Est et hoc ineffabilis benignitatis Dei opus. Nam sicut amantissimus pater puniens eum qui filium suum occiderit, et gladium et ense, per quem filius suus occisus, destruit, et in multas partes comminuit, eodem modo Deus egit, quia serpens quasi gladius quidam diaboli servivit malitiae, perpetuam ipsi poenam infligit, ut per hoc quod sub sensum et sub aspectum cadit, intelligamus in quanta ignominia sit diabolus. Nam si is qui ut instrumentum ministravit, tantam expertus est indignationem, quale supplicium verisimile est suscipere diabolus. » *Hom. XVII in Gen.*, n^o 6, t. LIII, col. 141.